habent enim hab L, hac pro ac LTV haud paucis locis, holim V, helementa et helemosina P, hiniicem T, hob L, husus L; — in mediis uocabulis additur aspiratio: anthichristus C, apostholus C, Sathanas C, prohut C; — michi, nichil P; Iachobus, chatolicus V.

h *omittitur: abere V, abitare T, inabitare V, eres L, exhibitio CLAV, exortari CLATV, osten T, ostia LTV, imnis T; — tesauri LT, Timoteum T.*

i *omittitur: srahel CLT.*

i *pro e: absentit A, colliga L, dius L.*

i *et I litterae in codd. uetustis inter se simillimae sunt, cf. ad 109, 3; 110, 8.*

i *pro y: helemosina C, imnis T, misterium VP, sillogismis LATV.*

in *additum uel omissum, uid. ad 117, 18; 118, 20; 139, 5; 145, 13; 146, 4. (6 ante omnemque?)*

k *pro e: kanon PII, karissime LTVPII, karitas LV, catholicus II.*

m *parasiticum: ad 126, 1 M; ad 126, 2 VP; ad 140, 12 sq. P.*

m *oppress.: ad 121, 3 A; ad 134, 2 LV; ad 136, 18 V; ad 146, 18 LV.*

n *inseritur: thensauri C.*

n *saepissime retinent praepositiones in componendis uocabulis, uelut in-pudentia, commendare, sim.*

o *pro u: domos CL ad 124, 2; luxoria MV.*

p *omittitur: promti CLT, salnis T, sumserit LT, tententur AT.*

q *pro qu: consequuti T, qeḥ P, qu^um M.*

qu *pro e: consequuti M, persequutor M, quoapostholus CLTV, quoheredes CLAT, quur CLATM.*

r *et s in LAT maximam habent inter se similitudinem.*

r *omittitur: exprobet L, faterna T.*

s *parasiticum: cf. (ad 112, 8 L); ad 136, 4 LA; — descerpens T.*

s *omittitur: abtinere A, exitant pro existant L, expectant CLATMII; cf. detracto pro destructo L ad 119, 6; inimicitia L 119, 5; uidua L 129, 4; ibique pro sibi que LT 141, 1.*

s *pro x: testum T, iusta V.*

t *pro d: aliut T, illut LAV, set L.*

u *pro b: deuere T, elauorasse L, laurant A, inuestigauiles T, inuisiuilis A, liuera L, liuidinis L, pleui LA, prouare L.*

x *pro s: dextruit CLAT, milex C, textimoniis T.*

y *pro i: ayt LA, hymago C, ymagu L, layeorum L.*

In edendis nominibus gentium, ad quas scribit Paulus, librorum uarietates non enumeravi; interdum confunduntur Col. et Gal., Philipp. et Philem. nec constant sibi singuli eodices; habes enim e. g. haec:

Gls et Glas = ad Galatas L; Gl. T; — Ephes. CT; Efes., Efos, Efss L; Ef, Efḥ T; — Philp. T; Flps, Phils L; Fl., Filip T; Philp., Flp. V; — Cols L; Clo T; — Tsles, Tsls, Tsl L; Tes., Ths., Thes., Thess. M; Tesls.,

Tesat., Teste. *V*; — Timt. *V*; Tym. *II*; — F4m *T*; F4m *M*; — Hebr., Ebr. *F*; Ebr. *L*; Hebr., Ebr., Ebre *A*; Hbr. *T*, Heš. *M*; Ebr., Ebrs *V*; Hebr. *II*.

In textus forma etsi duae potissimum codicum classes discernuntur, multorum tamen locorum ea est natura, ut mirum quantum singuli codices deflectant a norma et alterius classis lectiones adoptent; talia inquireribus maioris momenti erunt hae fere lectiones:

109, 3 <i>MPH</i>	117, 9 <i>MVPH</i>	133, 19 <i>TP</i>
109, 4 <i>TMVPH</i>	120, 18 <i>LTMVPH</i>	134, 13 <i>MVII</i>
109, 5 <i>LTMVPH</i>	125, 3 <i>LMPH</i>	137, 15 <i>MVII</i>
109, 7 sq. <i>MVPH</i>	125, 13 <i>TMVPH</i>	138, 15 <i>MVPH</i>
110, 10 <i>TH</i>	129, 12 <i>MPH</i>	140, 12 <i>TP</i>
110, 15 <i>MVPH</i>	131, 20 <i>TMVPH</i>	144, 1 <i>TMVPH</i>
112, 11 <i>MH</i>		

In constituendis textus uerbis et in stabiliendis sectionum biblicarum numeris praecipue codices *C(I)LAT* secutus sum, earum quae in A et T insunt lacunarum et abbreviationum ratione non habita. Alterius autem recensiois, (*MH* et *VP*), quae maiori elegantiae studet sermonis latini et interdum a bibliis recedit (uelut 112, 11 et 125, 5), Theodulfum uel eius aequalem conicere ausim auctorem esse. Postposui igitur uetustissimum M, existimans in codicibus potissimum CL Peregrini et Priscilliani uerba seruata esse. Sed ne hi quidem omnibus locis erant sequendi, uelut 129, 1; 137, 11. Codex T ad 134, 1 et V ad 112, 10 (cf. Matrit. uniu. centr. 32, supra p. XXXVII) singulares praebent lectiones, quarum illam remoueri a textu meo, hanc dubitanter recepi.

Omnes numeros canonibus adiectos romanis quae dicuntur formis in codd. exaratos esse dixi ad p. 113, 3; in quibus quam saepe librarii errauerint hic enumerare longum est; confundebantur enim non paucis locis I et L, II et U (= V), X et X̄ (apud scriptores wisigothicos = 40). Deinde in omnibus fere codicibus apparent lacunae quaedam, ubi scriptor aut omnes aut, quod saepius accidit, aliquot sane numeros omisit in aliis codicibus seruatos. Ego in apparatu meo minores huiusmodi lacunas, ne in maiorem quam utiliorem molem exeresceret opusculum, consulto non semper indicaui, sufficere ratus, si

eos exhibuissem locos, ubi numeri ipsi a consensu plurimorum codicum aperte discederent.

Quis fuerit ille 'sanctus Peregrinus episcopus', qui Priscilliani canones emendasse sibi uisus est, non satis constat; uid. tamen indic. rerum s. u. Peregr. et supra p. XXXIII. Locos autem quosdam undecim tractatum contemplantibus lectiones uersionis cuiusdam biblicae Peregrinus induxisse uidebitur diuersae ab ea, qua usus erat Priscillianus; cf. e. g. (ad Rom. 1, 20) p. 29, 3 cognosci et 116, 3 conspici; (ad I. Tim. 2, 15) p. 20, 13 procreatio et p. 134, 2 generatio [*sed cf. etiam* I. Tim. 5, 14 procreare *Uulg.*]; (ad Hebr. 10, 29) p. 7, 4 tormentis obligari et 142, 20 passionibus tradi (*ubi mereri supplicia Uulg.*). — Multis locis etiam nunc uetus translatio seruatur, uelut 116, 9 inscrutabilis; 117, 17 et 125, 12 omnis; 118, 3 et 121, 1 sacramentum; 119, 22 deputare; 120, 7 altus; 122, 2 uenire; 122, 5 confabulationes; 123, 1 prudentia; 123, 8 per; 124, 1 exterior; 125, 19 auaritia; 126, 1 cottidiana exhibitio et tegumenti sufficientia; 127, 14 lucrifacere; 130, 7 magister; 131, 4 deseruire; 134, 15 monile; 135, 21 uiuere; 136, 5 solum; 138, 14 peccatum; 140, 21 Petrum; 142, 20 passionibus tradi; 143, 7 scire; 145, 3 ratio.

In Priscilliani nouo testamento aequae atque in aliis quibusdam bibliorum recensionibus [cf. e. g. Gregory, proleg. ad Tischendorfii ed. VIII nou. test. gr. (1884) p. 140; P. Corsen, ep. ad Gal. p. 8 fin.] epistolam ad Colossenses post II. Thess. locum habuisse cognoscimus ex 114, 12. 13; 124, 18. 19; 127, 9. 10. 22. 24; 129, 5. 6; 130, 21. 22 al. Quod uero Priscillianus in tract. III (= p. 55, 12 sqq. ed. nostr.) auctoritatem epistolae ad Laodicaeos tueri uideatur, etiam in canonibus eam olim adhibitam fuisse suspiceris nec desunt huius rei uestigia quamuis exigua; hanc tamen epistolam, quam 'ab omnibus explodi' iam Hieronymus (uir. ill. c. 5) dicit, Peregrinum sustulisse ex canonibus et ideo numerum XV mutasse in XIII (p. 111, 2. 13) est quod credas.

In ipso Paulinarum epistularum corpore hunc seruant ordinem nostri codices CLATVP: Rom., I. et II. Cor., Gal., Eph., Philipp., Col., Laod., I. et II. Thess., I. et II. Tim., Tit., Philem., Hebr.; idem ordo est in M et Anic. codice, in quibus tamen ep. ad Laod. omittitur.

De eorum, qui ad textum epistularum Paulinarum in marginibus codicum adscripti sunt, condicione numerorum haec fere dicenda sunt. Examinati sunt in usum meum accuratius margo codicis $\Gamma = \gamma$, qui ad omnes epistulas, et margo codicis $V = \varphi$, qui ad nonnullas epistulas (uid. supra p. XXXV) numeros marginales habet additos; ex margine codicis $M = \mu$ supeditavit quaedam S. Berger, primos et postremos uniuscuiusque epistulae numeros ex T exscripsit R. Beer; in Λ nisi in initio epist. ad Rom. numeri marginales non adscribuntur, in LP omnino deesse uidentur. Ex ea quae sequetur tabula multo facilius singularum sectionum initia ex γ cognosci posse intelleges quam ex φ , in quo singulis quibusque sectionibus multi loci paralleli addi solent. Cuius rei ut exemplum ostendatur, proponam initium epist. ad Rom. et insigniam eos qui in codicibus minio exarati esse solent canonum in margine nominatorum numeros signis romanis, sectionum uero numeros (in codd. item romanos, sed atramento scriptos) signis arabicis:

<i>Uulg., epist. ad Rom.</i>	γ	φ	μ
	1		
1, u. 2 quod . . .	k. XVII	—	—
		19	
		5. 2. 18	2
1, u. 4 qui	—	k. XVI	LXXXVIII
	2		
1, u. 4 secundum .	k. XVI	—	—
		45. 46. 47. 94	
1, u. 5 per	k. XXIII	k. XXII	—
		3. 114	
1, u. 7 gratia . . .	—	k. XLIII	—
			3
1, u. 8 primum . .	—	—	XLIII
	3	3. 119	
1, u. 8 quia . . .	k. X [~] III	k. XL	—
1, u. 9 testis . . .	k. X [~]	—	—
	4	4. 7	4
1, u. 11 desidero . .	k. VIII	k. VIII	VIII
		4. 87. 95 (leg. 115)	
1, u. 13 nolo . . .	k. LXXXV (leg. LXXV)	k. LXXV	LXXV
	5	73. 74. 82. 84	5
1, u. 16 non	k. XVI	k. XXV	k. XVI

<i>Uulg., epist. ad Rom.</i>	γ	φ	μ
	6	6. 13	6
1, u. 18 reuelatur . . .	k. LXXXVIII	k. LXXXVIII	LXXXVIII
1, u. 18 eorum . . .	k. LII	—	LII
		6. 9	
1, u. 19 quia . . .	—	k. LII	—
		4. 7	
1, u. 19 deus . . .	—	k. VIII	—
			7
1, u. 20 inuisib. . .	—	—	VIII
	7		
1, u. 20 a creatura . . .	k. VIII	—	—
		8. 9	
1, u. 20 sempiterna . . .	—	k. VII	—
	8		
1, u. 20 ut sint . . .	k. VII	—	—
			8
1, u. 21 quia . . .	—	—	LXVIII
1, u. 21 non . . .	k. LII	—	—

Quae cum ita se habeant, recte me γ ducem elegisse spero iudicaturos esse uiros doctos; itaque et eos qui inter Γ et γ concinunt numeros in paginis 113—147 meae editionis pinguioribus litteris exhibui. Simul cognoscitur, ex φ et μ quoque multis locis confirmari lectiones nostras illorum numerorum, quos post singulos canones annexit Priscillianus; quam rem quamquam in φ per omnes 90 canones strenue obseruauī, tamen peculiari typorum forma indicare nolui; nonnumquam autem et ex γ et ex φ quaedam uitia siue in canonum siue in sectionum numeris admissa notauī in apparatu meo. Quodsi in codicibus sectionum initia non semper ad uerbum conspirant, non mei fuit muneris has omnes extricare leues uarietates, quas ex discrimine duarum nostrorum codicum classium ortas esse opinor. Suppleant igitur talia qui in historiam textus Paulini indagandam studia sua conferunt et quibus maior etiam quam mihi praesto erit copia librorum; omnium autem codicum numeros marginales aut apertis uitiiis aut difficultatibus laborare neminem fugiet, id quod in re tam spinosa et ambigua librariis facile ignosees; sed eam, quam ex γ h. e. ex optimi nostrorum codicum apographo proposui tabulam pag. 169—174, ut optime concordat cum Uulgatae uersibus a me in apparatus prima parte (p. 112—147)

rite delectis, sic reducendorum numerorum semper fundamentum manere posse meo iure confido.

CAPUT IV. DE OROSII CODICIBUS ET EDITIONIBUS.

Commonitorium Orosianum inest in Augustini nonnullis codicibus et editionibus ante eum Augustini librum, quem responsionis loco dedit ad Orosium contra Priscillianistas et Origenistas. A me duo codices adhibentur hi;

A = cod. Laudunensis (Laon) num. 330, s. IX; commemoravit eum olim Montefalconius, bibl. bibl. II, 1296 A; nunc describitur in 'Catalogue général des manuscrits des bibliothèques publiques des départements', Paris 1849, tom. I, p. 184, ubi totus codex saec. VIII uel VIII tribuitur. Accuratiores debeo Carolo Wotke, qui profectus in urbem Laudunensem codicem in meum usum excussit. Sunt igitur 62 folia in 4^o, quorum fol. 1—47 manu saec. X exarata sunt et praebent Sancti Basilii regulam; sequitur noster Orosii liber in fol. 48—51 manu saec. VIII scriptus, quem excipit Augustini liber ad Orosium (fol. 51—58); in fine codicis i. e. fol. 59—62 sequuntur quidam articuli breuiores („Aliud est in Adam peccasse — in suis sacramentis; — Generalem iustitiam non uiolat nisi libidine transgressus fuerit — perhibentur autem ubera feminarum ex die con . . .“).

B = cod. Paris. 2093 s. XIII. Fuit olim ecclesiae Sancti Amandi in Pabula (monast. Elnonense), postea inter cod. Tellerianos delatus est, deinde Reg. 3633; — magn. 0,370 × 0,250. Describitur in catalogi codic. manuscr. bibl. reg. parte III, tom. III (Paris 1744) p. 237; continet multos Augustini libros et in fine Gilberti poema de incendio monasterii Sci. Amandi libris quattuor, deinde epitaphia quaedam. Orosii commonitorium incipit in fol. 120; sequitur Augustini responsio. Collationem a Maximiliano Bonnet factam benigne mecum communicauit Carolus Zangemeister (cuius cf. ed. Oros. p. XXXVII).

De eis codicibus Uaticanis (et Sigiramnensi seu Sci. Cigranni codice), qui in ueteribus editionibus nominantur, certiora proferre nequeo, cum uiris doctis, quos ut in bibl. Uaticana eos libros inuestigarent adieram, haec res non satis procederet. — Postero editori etiam ille quem nominat Montefalconius, b. b. II, 1291 A liber ecclesiae Bellouacensis aduendus erit, quem tamen in recentioribus catalogis non inuenio.

Editiones quae quidem mihi praesto erant ueteres cum inter se nisi rebus orthographicis et interpunctione differre non soleant, unam Augustini Benedictinorum editionem (1688) = \mathfrak{D} in apparatu meo adhibui, contentus addere ex alia editione, quae prostat in Gallandii bibl. uet. patr. VIII, 174 (Uenet. 1773), notam quandam in \mathfrak{D} non obuiam (uid. 155, 18 ed. meae). Gallandium repetiit anno 1846 Migne, patr. lat. tom. 31, col. 1211 —1216.

Auctoris nomen simpliciter fuisse Orosium, non Paulum Orosium asserit Gams, hist. eccl. Hisp. II, 2, p. 257; quam rem, cum praesertim codices mei probent, uellem in titulis p. 149. 151 ed. meae obseruassem; cf. tamen Zangemeisterianae editionis titulos et apparat. erit.

Editionum priorum capitula seruaui, quamquam in A non indicantur; adieci locos parallelos ex Augustino petitos, ex quibus quae Orosius raptim conscripserat (uid. ind. rer. s. u. Oros.) quanta credulitate Augustinus exceperit apparebit.

Restat ut gratias agam eis, qui in hac editione adornanda me adiuuerunt. Et liberalissime quidem Regis Bauariae Summum Ministerium permisit, ut aestate anni 1886 per IV menses scholarum officio habendarum solutus totum me dederem Priscilianicis studiis; cuius tamen otii magna pars illapso mihi in morbum periit. Academiae deinde Caesareae Uindobonensi Guilelmus de Hartel et Carolus Schenkl auctores exstiterunt, ut in meum usum quotquot opus erat codices biblici conferrentur. Praeter eos autem uiros doctos, quos conferendorum librorum munus subiisse supra in cap. III et IIII dixi, grato etiam animo mihi colendi sunt Dietericus Kerler,

bibliothecae Wireceburgensis praefectus, qui ut codicem W transcriberem totiensque singulos locos inspicerem facile permisit, Guilelmus de Hartel uir summus et Samuel Brandt amicus beneuolentissimus, qui in corrigendis plagulis me adiuerunt, Hermannus Roensch uir uenerabilis, qui, cum in tanta citationum biblicarum mole ne me fugissent uererer aliquot loci, duodeuiginti locos mihi indicauit a me antea praetermissos (uelut IV. Esdr. cap. 14), Samuel Berger et Theodorus Zahn, qui ad quaestiones biblicas mihi responderunt, Adamus denique Eussner, uir humanitatis eximia.

Quodsi cunctantem me et quaedam incepta magis quam absoluta esse intellegentem non pauci monuerunt uiri docti, ut quanta possem celeritate quae inuenissem ederem, equidem quamuis saepe impeditus muneris publici angustiis tamen neglegere id consilium nolui et hac mea editione principe eiusque commentariis et indicibus firma saltem fundamenta et substructionem fidam me comparasse spero, in quibus aliorum insistant et theologorum et philologorum studia. Prodeat igitur auctor, quem tam longa texerat obliuio, propitiosque inueniat iudices et sibi et editori.

Scribebam Wireceburgi mense Augusto a. 1888.

Georgius Schepss.

I.

PRISCILLIANI

TRACTATVS VNDECIM

IN

CODICE WIRCEBVROGENSI

NUPER REPERTI.

Codex Wirceburgensis *Mp. th. q. 3*, saec. V uel VI exaratus.

Signo		paginae finem indicaui
"		folii " "
"	1	uersus " " (in app. crit.)
"	1 1	inclusi ea quae ita <i>exstant in rasura</i> , ut quid antea scriptum fuerit dici non possit.

PRISCILLIANI

LIBER APOLOGETICUS.

Wirceb. fol.

Etsi fides nostra nullis uitae offendiculis impedita secu- 1
rum catholicae dispositionis iter tendens ad deum libera sit,
5 tamen, quia zabolica obtrectatione pulsata in eo quod percuti-
tur plus probatur, gloriosum nobis uidimus, beatissimi sacer-
dotes, ut non redarguente conscientia, quamuis frequentibus
libellis locuti fidem nostram hereticorum omnium doemata damna-
nerimus et libello fratrum nostrorum Tiberiani, Asarbi et cetero-
10 rorum, cum quibus nobis una fides et unus est sensus, cuncta
doemata quae contra Christum uideantur esse | dannata sint
et probata quae pro Christo, tamen etiam nunc, quia id uultis,
sicut scribitum est parati semper ad confessionem omni

13 I. Petr. 3, 15.

5 *Hilarius Piet., de trin. lib. VII, 4*: ecclesiae proprium est, ut tum
ineat eum laeditur, tunc intelligatur eum arguitur e. q. s. 9 *Hieronym.,*
uir. ill., c. 123: Tiberianus Baeticus scripsit pro suspicione, qua cum Pri-
scilliano accusabatur haereseos, apologeticum tumentis compositoque ser-
mone; sed post suorum caedem, taedio uictus exilii, mutauit propositum
e. q. s. *Sulp. Sev., chron. II, 51, 4*: damnatique Asariuus (ita Halmii
cod. P, Asarinus b) et Aurelius diaconus gladio, Tiberianus ademptis bonis
in Sylinancim insulam datus.

1 Codex inscriptione caret 3 Verba **ETSIFIDES** — **CATHOLICAE**
DIS, quae tres uersus complent, rubro colore exarata sunt. **OFFENDICULIS**,
litteris ff leui rasura corrosis 4 **LIBERAES**t, € (in **EST**) lin. del.
9 **LIBELLOS** punctum posterior manus supposuit [man. I si quid de-
lendum est supra uersum punctum ponere solet]; similiter litt. **S** abun-
dat fol. 15^a, 45^a, 88^b, 120^b, 121^a, 122^a, 129^a, 140^b 11 **UIDENTUR**
ETPROBATAQUEPROXRÖ
12 **SINTIAÖEN** , **ETPROBATA** man. I, **QUEPROXRÖ**
man. II, ut uid.

poscenti nos rationem de fide et spe quae est in nobis tacere noluimus, quod iubetis. Etenim confessione repetita licet in oculis uestris sit omne quod uiuimus et constituti in fidei luce nulla tenebrosae conuersationis secreta sectemur, non abnuimus tamen, ut etiam ignorantibus nos satisfaceret, ne quis in nos credens male alteris inueniabili errore peccaret, non recusantes quin ostenderemus ore quod credebamus in corde. || Quamuis enim gloriari in his quae fuimus non oporteat, tamen non ita obscuro editi ad saeculum loco aut insipientes uocati sumus, ut fides Christi et eruditio credendi mortem nobis potius adferre potuerit quam salutem. Ad haec enim, ut ipsi nouistis, peractis omnibus humanae uitae experimentis et malorum nostrorum conuersationibus repudiatis tamquam in portum securae quietis intrauimus. Agnoscentes enim quoniam nemo nisi ex aqua et spiritu sancto renatus ascendet in regna caelorum, castificauimus animas nostras ad obaudiendum fidei per spiritum et repudiatis prioris uitae desideriis, in quibus erubescēbamus, ad innouatae iter gratiae simbolum catolicae obseruationis accepimus, quod

4 cf. Es. 9, 2. 7 cf. Rom. 10, 10. 15 Io. 3, 5. 16 castif.]
I. Petr. 1, 22. 17 prioris] I. Petr. 1, 14. 18 in quib.] Rom. 6, 21.

9 *Sulp. Ser., chron. II, 46, 3*: ab his Priscillianus est institutus, familia nobilis, praedius opibus, acer, inquis, facundus, multa lectione eruditus, disserendi ac disputandi promptissimus. 13 *Hilarius Pict., de trin. lib. I, 3*: in cuius bonitate tamquam tutissimo sibi portu familiarique requiesceret; *lib. XII, 1*: teudimus tandem ad tutum securae fidei tranquillumque portum, ad optatae quietis sinum.

2 NOLUIMUS] displicet mutare in NOLUERIMUS, quamuis UT praecedat IUBETIS, ETE^{NIM} CONFESSIONE, ETE exstat in rasura, fuit EN 5 NIOS SATISFIERIT, E ex I corr. 9 AEDITI, A lin. del. 14 SECURAE, A lin. et puncto del. 15 ASCENDE^TRE, fuit ASCENDET 18 ERUBESCIMUS^{BA}, litt. E (in BE) punctis notata, sed non superscribitur I 19 OBSERUATIONES, E perperam ex I corr.